XXVII. *De proficiendo.*

Nemo tam eruditus, nemo tam doctus est qui superna illustratione non egeat : <sup>k</sup> non enim ita nulla divinorum honorum augmenta sufficiunt, ut non semper supersit quod mens rationalis et intelligendum desideret et gerendum (*Prosp. in psalm. cxviii, 125*).

XXVIII. *De duplici opere Dei.*

Si omnes homines simul consideremus, quorum

<sup>a</sup> Edit. Colon. vet., *cujus opera non videntur, nisi bona... solus Deus judex sit, quia justus est, et inspector verus*. Ms. Remig., *Cum eorum quæ hominis sunt incognita solus Deus judex sit justus, qui inspector est veri*.

<sup>b</sup> Ms. Remig., *a falsitate injustitiæ*.

<sup>c</sup> Edit. Colon. vet. addit, *a malis*.

<sup>d</sup> Ms. Colb. et edit. app. August., *ut illi qui*.

<sup>e</sup> Edit. Col. vet. addit, *et actione*.

<sup>f</sup> Editio Col. vet., *inutiliter autem*.

<sup>g</sup> Editio Colon. vet. addit, *in hominibus*.

<sup>h</sup> Mss. Remig. et Jol., *in omnibus iniquis*.

<sup>i</sup> Editio Col. vet. addit, *sine jurgiis*.

<sup>j</sup> Editio Colon. vet. addit hic, *semper*.

<sup>k</sup> Ms. Remig., *non enim illa ita*. Col. vet., *ulla ita*.

<sup>l</sup> Editio Colon. vet. addit, *misericiordiæ et veritatis*.

<sup>m</sup> Ms. Jol. non habet vocem hanc, *Domini*.

<sup>n</sup> Editio Colon. vet. addit, *cum malis*.

alii misericordia salvi fiunt, alii veritate damnantur, universæ viæ Domini, id est, misericordia et veritas, suo fine distinctæ sunt. Si autem solos sanctos intueamur, non discernuntur hæ viæ <sup>m</sup> Domini. Individua enim ibi est, et a misericordia veritas, et a veritate misericordia; quia beatitudo sanctorum et de munere gratiæ est, et de retributione justitiæ (*Prosp. in psalm. cxviii, 151*).

XXIX. *De observantia pacis.*

Christianæ perfectionis est pacificum esse **548** etiam cum pacis inimicis, spe correctionis, non consensu malignitatis : ut si nec exemplum, <sup>o</sup> nec cohortationem dilectionis sequantur, causas tamen non habeant quibus odisse nos debeant (*Prosp. in psalm. cxix, 7*).

XXX. *De custodia Dei.*

Custodit nos Dominus ab omni malo, non ut nihil patiamur adversi, sed ut ipsis adversitatibus anima non lædatur. Cum enim tentatio adest, fit quidam in id quod nos impugnat introitus; <sup>q</sup> et cum bono fine, id est, sine vulnere animæ, tentatio consummatur, ad æternam requiem, de profundo temporalis laboris exitur (*Prosp. in psalm. cxx, 7*).

XXXI. *De adjutorio Dei.*

<sup>o</sup> Ad cœlestis Jerusalem consortium non ascendunt, nisi qui toto corde consentunt, non proprii operis, sed divini esse muneris, quod ascendunt (*Prosp. in psalm. cxxi, 4*).